
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

ATTO  DI  LIQUIDAZIONE N. 313 DEL 14-07-2023

SERVIZIO: PERSONALE

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO SCUOLA 

DELL'INFANZIA DI MARSURE DI SOTTO". LIQUIDAZIONE INCENTIVO 

TECNICO.

Il Responsabile dell’Area

Richiamata  la determinazione n. 247 del 13.09.2021 con la quale si procedeva all’affidamento 
definitivo dei lavori  di DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
DEL COMUNE DI POVOLETTO” FONDO POR FERS 2014-2020;

Considerato che i suddetti lavori sono limitati ad intervento di efficientamento energetico 
dell’immobile in oggetto, per cui si rende necessario ed indispensabile completare l’intervento, per 
consegnare  la scuola completa ed agibile, con dei lavori di ristrutturazione soprattutto degli impianti 
idrici in quanto vetusti e in parte inutilizzabili;

Che per tale motivo, al fine di verificare tecnicamente quali interventi adottare si è reso necessario 
incaricare un professionista specializzato ed esperto alla materia per la redazione di un progetto 
definitivo/esecutivo compresa la Direzione dei Lavori ed il coordinamento della sicurezza sia in fase 
progettuale che in fase di esecuzione lavori;

Richiamata la determinazione n. 461 del 29.12.2021, esecutiva per legge, con la quale si affidava 
affidare allo Studio  Tecnico associato  “Mingotti Architetti Associati Gianpiero e Carlo” con sede in  
Via Birago n. 144 p.i /c.f. 0227683030 l’incarico per la redazione di un progetto  definitivo/esecutivo, 
direzione lavori e coordinamento sicurezza relativo alle opere di “RISTRUTTURAZIONE E 
COMPLETAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA DI MARSURE DI SOTTO”,  verso l’importo di € 
5.252,80= oltre agli oneri di Cassa e IVA per un totale complessivo di € 6.664,77=, avendo lo stesso 
applicato uno sconto del 57,51% sull’importo calcolato applicando la parcella “Architetti ed 
Ingegneri” su un ammontare presunto di lavori pari ad € 52.000,00=;

Vista la nota n. 5522 di Prot. in data 23.05.2022, con la quale lo Studio  Tecnico associato  “Mingotti 
Architetti Associati Gianpiero e Carlo” con sede in  Via Birago n. 144 p.i /c.f. 0227683030 trasmette 
a questa Amministrazione il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto indicati;

Richiamata la deliberazione giuntale n. 44 del 26.05.2022 con la quale si approvava il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI MARSURE DI SOTTO”,  redatto dall’Arch. Carlo Mingotti dello Studio  Tecnico 
associato  “Mingotti Architetti Associati Gianpiero e Carlo” con sede in  Via Birago n. 144 p.i /c.f. 
0227683030 in data Maggio 2022, dal quale si deduce che la spesa complessiva per la 
realizzazione dell’opera in oggetto, ammonta a complessivi € 83.500,00= , di cui € 65.000,00=  per 
lavori (compreso oneri sicurezza), ed €18.500,00= per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
come di seguito esposto:



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 313 del 14-07-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO

A) LAVORI

LAVORI A BASE D’ASTA(soggetti a ribasso)                     €   63.100,00=
Oneri sicurezze €     1.900,00=
Totale lavori €   65.000,00=

B-SOMME A DISPOSIZIONE
 DELL’AMMINISTRAZIONE
1-IVA 10% su A) €          6.500,00=
2-spese tecniche  €          5.252,80=
3-Contrib integrativo cassa 4% e IVA 22% su 2)                 €          1.411,95=
4- incentivo RUP e collaboratori                    €          1.040,00=
5- imprevisti arrot e contributo ANAC €          4.295,25=
                Sommano              €    18.500,00=

            TOTALE GENERALE €    83.500,00=

Richiamata  la deliberazione Giuntale n. 45 del 10.05.2018 con la quale questa Amministrazione 
aderisce alla Rete Regionale delle Stazioni Appaltanti approvando nel contempo la bozza di 
convenzione predisposta dalla Regione Friuli Venezia Giulia;, ai sensi dell’art. ex 44 bis della Legge 
Regionale  31 maggio 2002, n. 14 (disciplina orgnica dei lavori pubblici);

Considerato  che il coordinamento e il supporto previsto dall’art. 44 bis  comma 2 della L.R. 
14/2002 verrà realizzato attraverso la messa a disposizione  per tutte le stazioni appaltanti facenti 
parte  della rete della piattaforma telematica sulla quale svolgere inizialmente  le procedure di gara e 
successivamente  il processo di realizzazione dell’opera pubblica

Visto l’art. 32 del D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 (e Decreto "correttivo" n. 56/2017) - CONTRATTI 
SOTTO SOGLIA (art. 36 comma 2 lett.a) e b) in cui è indicato che: la stazione appaltante può 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per lavori in amministrazione diretta;– ai sensi dell’art. 32, come modificato, la Stazione 
Appaltante potrà inoltre procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Inteso affidare i suddetti lavori mediante applicazione dell’art.  36 (contratti sotto soglia) comma 2 
lett a) applicando il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, così come modificato con l’art. 1 
della  legge 11 settembre 2020 n. 120, tramite consultazione di più operatori economici; 

Richiamata nuovamente  la deliberazione giuntale  n. 44 del  26.05.2022 con la quale viene, tra 
l’altro, nominato Responsabile unico del procedimento per il presente appalto, il dipendente Serafini 
geom. Stefano;

Inteso  comunque che per la gara d’appalto in oggetto questa Amministrazione si è avvalsa della 
Rete Regionale delle Stazioni appaltanti  e mediante l’utilizzo della rete informatica regionale ai 
sensi e per gli effetti di quanto  disposto dall’art. 44 bis comma 2 della L.R. 14/2002;

Precisato che, trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto alla 
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i.  e che il CIG di 
riferimento è il n. 9314816D52 ;

Visto  il verbale di gara disponibile sul portale eAppalti FVG dal quale si rileva  che in data 
19.07.2022 RFQ_36600 sono state valutate le offerte  pervenute e  che l’offerta più vantaggiosa per 
questa Amministrazione  è quella presentata dalla Ditta  l’impresa FRATELLI PEROSA SRL con 
sede in San Daniele in via Gorizia, 64 p. IVA02268840309 pec. fratelliperosa@italia- avendo la 



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 313 del 14-07-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO

stessa praticato un ribasso sull’importo a base d’asta  del 5,48% determinando un importo netto 
contrattuale , comprensivo degli oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ( € 1.900,00 =),  pari ad 
€  61.542,12= oltre agli oneri IVA di Legge;

Richiamata la determinazione n. 211 del 12.08.2022 con la quale si procedeva alla aggiudicazione 
definitiva dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
MARSURE DI SOTTO”,. Alla  Ditta l’impresa FRATELLI PEROSA SRL con sede in San Daniele in 
via Gorizia, 64 p. IVA02268840309 pec. fratelliperosa@italia- avendo la stessa praticato un ribasso 
sull’importo a base d’asta  del ribasso sull’importo a base d’asta  del 5,48% determinando un 
importo netto contrattuale , comprensivo degli oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ( € 
1.900,00 =),  pari ad €  61.542,12= oltre agli oneri IVA di Legge, comportando di conseguenza 
l’aggiornamento del quadro economico di spesa come di seguito si riporta:

QUADRO DI PROGETTO                                                                             QUADRO 
AGGIORNATO POST GARA

A)LAVORI A BASE D’ASTA  
    1)per lavori €       63.100,00= €      59.642,12=
    2)per oneri di sicurezza €         1.900,00= €        1.900,00=

€      65.000,00= €      61.542,12=
B)SOMME A DISPOSIZIONE
    DELL’AMMINISTRAZIONE

1)IVA 10% su A)  €       6.500,00= €         6.154,22=
2)spese tecniche lorde  €        6.664,75= €         6.664,77=
3)Contributo ANAC  €             30,00= €              30,00=
4)incentivi RUP e collab     €        1.040,00= €         1.040,00=
5)impr e  lavori in econ  €        4.265,25= €         8.068,89=
 Sommano   €      18.500,00=              €       83.500,00=

TOTALE GENERALE €       83.500,00= €      83.500,00=

Visto il contratto d’qppalto n. 492 di rep. Dd. 15.09.2022  e registrato presso l’Agenzia delle Entrate 
di Udine  in data 15.09.2022 al n. 18391 serie 1T;

Richiamato l’atto di liquidazione n. 219 del 16.05.2023 con il quale si procedeva all’approvazione 
della contabilità finale e conseguente liquidazione relativa ai lavori in oggetto;

Considerato  che nel quadro economico di spesa, nelle somme a disposizione,  è stata prevista 
una somma pari ad € 1.040,00= per incentivo al rup ed ai collaboratori;

Richiamata  la deliberazione giuntale n. 90 del   01.12.2016 con la quale si approvava il 
regolamento per determinazione e ripartizione  degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del Decreto Legislativo 50/2016;

Visto l’art. 4 del suddetto regolamento che indica che su proposta del titolare di Posizione 
Organizzativa dell’area di competenza, il Dirigente  nomina con atto formale, per ciascun intervento, 
tutte le figure che intervengono nelle varie fasi di realizzazione con la precisa attribuzione di compiti 
e responsabilità a ciascun componente;

Richiamata la determinazione n. 123 del 08.06.2023 con la quale si attribuiscono le seguenti 
assegnazioni di compiti e responsabilità ai seguenti dipendenti:
- matricola 130: Programmazione spesa, RUP, sicurezza (responsabile lavori)
- matricola 620 : Verifiche preventive progetti, predisposizioni e controllo delle procedure bando, 
funzioni CUC;



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 313 del 14-07-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO

Visto  l’art. 8 del Regolamento  per la  per la determinazione e ripartizione incentivi per funzioni 
tecniche – Art. 113 del D.Lgs 50/2016 comma 1 che stabilisce che la liquidazione del fondo  per le 
funzioni tecniche (lavori) è disposta per il 50% successivamente alla sottoscrizione del contratto di 
appalto ed il restante 50% è erogato successivamente al collaudo amministrativo;

Accertato che successivamente alla sottoscrizione  del contratto non è stato liquidato il 50% del 
dovuto;

Considerato che con atto di liquidazione  n. 219 del 16.05.2023 è stato approvato il Certificato di 
Regolare esecuzione delle opere in oggetto;

Inteso procedere alla liquidazione dell’incentivo tecnico al personale individuato con apposita 
determinazione dirigenziale;

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 12/01/2023 di nomina ed attribuzione delle funzioni di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, di Responsabile dei servizi Economico Finanziari, alla dott.ssa 
Castagnotto Silvia;-

-Visto lo Statuto Comunale;
-Visti i vigenti Regolamenti comunali;
-Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento  degli EE.LL.;
-Visto il  Dlgs 267/2000;
-Vista la Legge Regionale 31.05.2002 n. 14 ed il suo Regolamento di attuazione n. 0165/2003;
-Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e 36/2023 (Codice dei Contratti) e s.m.i.;
-Vista la Legge n. 120 del 11 settembre 2020;
-Vista la Legge 142/90;

D E T E R M I N A

Quanto segue, per le considerazioni esposte in premessa:

1) Per i motivi in premessa indicati di procedere alla liquidazione  delle seguenti somme 
determinate tramite l’applicazione  del vigente Regolamento comunale, in base alle funzioni 
assegnate a ciascun dipendente individuato per la determinazione e ripartizione incentivi 
tecnici , ai sensi dell’art. 113 del decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. per i lavori di di 
“RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA DI MARSURE DI 
SOTTO”: 

importo a base d’asta €  65.000,00=

2% di € 65.000,00 €  1.300,00=

€ 1.300,00 x 80% x parametro 1 (100%) x parametro 2 (100%)  =  €  1.040,00=



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 313 del 14-07-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO

2) imputare la spesa complessiva di € 936,00 oneri riflessi e IRAP inclusi come segue:

Totale importo
Anno imp. Imp. Cap. Codice di bilancio

€     936,00 2022 399 1452/1 04.01-2.02.01.09.003

3) di dare atto che l’ufficio ragioneria dovrà procedere alle seguenti operazioni contabili:

- Introito della somma di € 936,00 al Cap. 481;

- Liquidazione delle somme a favore dei dipendenti con imputazione delle spese nei capitoli 
come di seguito indicati:

a) Compenso: cap. 103/00;
b) Oneri - CPDEL: cap. 104/00;
c) IRAP: cap. 105/00.

LIQUIDA

La somma dovuta ai seguenti creditori come indicato:

Liquidazione provvisoria n.   675 del 13-07-2023 - CIG  - Importo € 936,00

Impegno n°   399 del 06-07-2023 a Competenza 
approvato con Determinaz. n.    123 del 08-06-2023 avente per oggetto:
INCENTIVI TECNICI

Missione e Programma 5° livello 04.01-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo/Articolo       1452/    1 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO SCUOLA INFANZIA MARSURE DI 
SOTTO

Beneficiario        894 DIPENDENTI COMUNE POVOLETTO
Cod. Fisc. 
P.Iva 
indirizzo    

Liquidazione n.   694 del 13-07-2023 - CIG  - Importo € 936,00

Impegno n°   399 del 06-07-2023 a Competenza 
approvato con Determinaz. n.    123 del 08-06-2023 avente per oggetto:
INCENTIVI TECNICI

Missione e Programma 5° livello 04.01-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

    Dipendente
matricola

Funzione svolta
Base di 
calcolo

% 
spettante

Totale
Saldo

1) RUP 1.040,00 35% 364,00

2) Programmazione spesa 1.040,00 5 % 52,00

3)  Sicurezza(responsabile 
lavori)

1.040,00 15% 156,00

matricola 130

Totale lordo da liquidare 572,00

1) Verifiche progetti e bando 
gara

1.040,00 15% 156,00

2)Funzioni CUC 1.040,00 20% 208,00

matricola 620

Totale lordo da liquidare 364,00

Totale da liquidare oneri riflessi e IRAP inclusi 936,00



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 313 del 14-07-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO

Capitolo/Articolo       1452/    1 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO SCUOLA INFANZIA MARSURE DI 
SOTTO

Beneficiario        894 DIPENDENTI COMUNE POVOLETTO
Cod. Fisc. 
P.Iva 
indirizzo    

Povoletto, 14-07-2023

Il Responsabile dell’Area 

Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 313 del 14-07-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI POVOLETTO

Allegato di pubblicazione

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 313 del 14-07-2023

Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO SCUOLA 

DELL'INFANZIA DI MARSURE DI SOTTO". LIQUIDAZIONE 

INCENTIVO TECNICO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto di liquidazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Povoletto,           L’ INCARICATO

 CLOCHIATTI MAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


